ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT       Tuyên Quang, ngày       tháng 7  năm  2023

 Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Công ty cổ phần dịch vụ Môi trường và

Quản lý đô thị Tuyên Quang.

Ngày 01/7/2023, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thế Giang

đã kiểm tra thực tế tại: bãi rác thôn 4 Minh Phú, xã Yên Phú; địa điểm đầu tư

công trình Bãi chôn lấp rác thải hợp vệ sinh tại xã Minh Dân, huyện Hàm Yên và

làm việc với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên về công tác xử lý rác thải sinh

hoạt trên địa bàn; cùng kiểm tra và dự làm việc có Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện Hàm Yên Đỗ Văn Hòa, lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Người

đại diện phần vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý

đô thị Tuyên Quang, chuyên viên theo dõi môi trường Sở Tài nguyên và Môi

trường, cán bộ và chuyên viên theo dõi lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân dân huyện

Hàm Yên.

Sau khi nghe Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên và Người đại

diện phần vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý đô

thị Tuyên Quang báo cáo công tác quản lý, tổ chức thực hiện việc xử lý rác thải

sinh hoạt tại bãi rác thôn 4 Minh Phú, xã Yên Phú, huyện Hàm Yên và ý kiến

thảo luận của các đại biểu dự làm việc; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Nguyễn Thế Giang chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên

Rà soát hồ sơ, thủ tục hợp đồng thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Tân Yên và xử lý chôn lấp rác thải sinh hoạt tại bãi

rác thôn 4 Minh Phú, xã Yên Phú, huyện Hàm Yên bảo đảm chặt chẽ, theo đúng

quy định của pháp luật và khắc phục hiệu quả những tồn tại, hạn chế trong quá

trình thực hiện; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức giám sát việc

thực hiện đúng Quy trình xử lý chôn lấp rác thải sinh hoạt và xử lý nước rỉ rác

theo Hướng dẫn số 542/HD-SXD ngày 23/4/2020 của Sở Xây dựng, các biện

pháp theo Văn bản số 1147/STNMT-BVMT ngày 16/6/2023 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc thống nhất một số biện pháp xử lý chôn lấp chất thải rắn

sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; tuyệt đối không để xảy ra tình

trạng ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sức khỏe và đời sống của nhân dân.

Vv thực hiện quy định của pháp luật bảo vệ

môi trường đối với các khu xử lý chất thải

2

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng công trình Bãi chôn lấp rác

thải hợp vệ sinh tại xã Minh Dân (đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt chủ

trương đầu tư) để kịp thời đưa vào hoạt động, chú trọng việc lựa chọn, áp dụng

công nghệ xử lý tiên tiến, khoa học, phù hợp, giảm tỷ lệ chôn lấp để bảo đảm vệ

sinh môi trường và theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Công ty cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý đô thị Tuyên

Quang (đơn vị đang thực hiện hợp đồng thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt với

UBND huyện Hàm Yên)

Thực hiện nghiêm Quy trình xử lý chôn lấp rác thải sinh hoạt và xử lý

nước rỉ rác theo đúng Hướng dẫn số 542/HD-SXD ngày 23/4/2020 của Sở Xây

dựng và các biện pháp theo Văn bản số 1147/STNMT-BVMT ngày 16/6/2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thống nhất một số biện pháp xử lý

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Bố trí đủ nhân lực, máy, vật tư, hóa chất…bảo đảm tổ chức thực hiện đúng

các quy định hiện hành của Nhà nước về xử lý chôn lấp rác thải sinh hoạt và xử

lý nước rỉ rác; chủ động phối hợp chặt chẽ với cộng đồng dân cư gần khu vực bãi

rác để giám sát quá trình thực hiện của Công ty bảo đảm theo đúng quy định.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện công tác quản lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn theo thẩm quyền; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các

nội dung Văn bản số 1592/UBND-KT ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc thực hiện quy định của pháp luật bảo vệ môi trường đối với quy hoạch

các khu xử lý chất thải. Tham mưu, đề xuất kịp thời với Ủy ban nhân dân tỉnh

việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa phương

trong việc để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường, vứt rác thải và đổ rác thải

không đúng nơi quy định, làm mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường gây bức xúc

trong nhân dân.

4. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

Tổ chức rà soát, triển khai cải tạo, xử lý ô nhiễm, phục hồi môi trường tại

các bãi chôn lấp chất thải rắn không hợp vệ sinh, các khu vực bị ô nhiễm do chất

thải rắn sinh hoạt theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo tổ chức xây dựng lộ trình thực hiện việc phân loại chất thải rắn tại

nguồn trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương để làm cơ sở đấu

thầu, giao nhiệm vụ, đặt hàng lựa chọn đơn vị cung ứng dịch vụ theo quy định;

3

Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật đáp ứng yêu cầu phân loại rác tại nguồn để triển khai

theo lộ trình quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng liên quan tổ chức

thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

1592/UBND-KT ngày 19/4/2023 về việc thực hiện quy định của pháp luật bảo

vệ môi trường đối với quy hoạch các khu xử lý chất thải. Đẩy mạnh thực hiện

phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động nhân dân tích cực vệ

sinh môi trường và nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý

chất thải…Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về

công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt và kết quả triển khai các chương trình, kế

hoạch phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao

tại Văn bản số 1592/UBND-KT ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc thực hiện quy định của pháp luật bảo vệ môi trường đối với quy hoạch các

khu xử lý chất thải. Đồng thời chủ động phối hợp với các địa phương trong

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng

mắc thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định. Tích cực phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “tăng cường

quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang đến năm 2025” được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 274/QĐ-UBND ngày 04/5/2022 và các chương trình, nhiệm vụ có liên

quan đến công tác bảo vệ môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- TP KT,TH;

- Chuyên viên KS, TH;

- Lưu VP.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thanh

(Báo cáo)

		2023-07-05T13:56:52+0700

		2023-07-05T13:56:52+0700

		2023-07-05T13:56:52+0700

		2023-07-05T13:58:18+0700